

## 平成26年度事業報告

国内の経済は、国の様々な経済・雇用対策により景気にやや明るい兆しが見られてきました。

事業につきましては、消費税の増税を懸念しながら事業の拡大を図ってまいりました結果、請負・委任の受託事業の実績は、受注件数1,470件、契約額117,467千円、派遣事業の実績は、受注件数7件、契約額23,037千円となりました。これも役員・会員各位のご努力と町行政当局のご支援並びに企業、町民の皆様の温かいご理解ご協力のたまものと深く感謝申し上げる次第であります。

しかし、会員の増強につきましては、団塊の世代が65歳に達し職業生活から地域社会に戻り始めることから、新規入会者の増加を見込んでおりましたが、年度中の入会者は19人と大変厳しい状況でした。

このような環境のもと、高齢者が長年培ってきた知識経験を生かして地域社会に参加し社会を支えていくとともに、シルバー事業の原点である「自主・自立・共働・共助」の基本理念の下、高齢者の能力を生かした地域社会づくりに寄与できる事業展開を会員、役職員が一丸となって努めてまいります。

### 事業実績

事業（受託事業）目標に対する実績は、次のとおりとなりました。

	目 標	実 績	達成率
会員数	270 人	199 人	73.7 %
受注件数	1,500 件	1,470 件	98.0 %
契約金額	116,950 千円	117,467 千円	100.4 %
就業延人員	22,000 人日	24,468 人日	111.2 %
就業率	90 %	97 %	107.8 %

## 1. 就業開拓提供事業

より多くの会員に就業機会の提供が受けられるよう、就業開拓を行った結果、町行政機関をはじめ、町内各企業・町民の皆さまからご理解をいただき、受注件数は1,477件（受託事業が1,470件・派遣事業が7件）の受注がありました。

受託事業につきましては、受注件数が延べ1,470件（前年比1.2%増）、契約金額が117,467千円（前年比1.2%増）となり、若干ではあります前年を上回る結果となりました。

### 1) 受託（請負・委任）事業

	平成25年度	平成26年度	前年比
会員数（年度末）	217 人	199 人	91.7%
①受注件数（延件数）	1,452 件	1,470(122) 件	101.2%
公共	88 件	103 件	117.0%
民間（企業・事業所）	124 件	149 件	120.2%
家庭及び個人	1,240 件	1,218 件	98.2%
②就業延人員	23,068 人	24,468 人	106.1%
③就業実人員	202 人	192 人	95.0%
④就業率	93.1 %	96.5 %	103.6%
⑤受注契約金額	115,779,092 円	117,146,615 円	101.2%
公共	52,226,473 円	54,226,029 円	103.8%
民間（企業・事業所）	34,196,068 円	32,960,029 円	96.4%
家庭及び個人	29,356,551 円	29,960,557 円	102.1%
⑥配分金	97,801,570 円	98,929,845 円	101.2%
⑦1件当たり配分金	67,356 円	67,299 円	99.9%
⑧1人1日当たり配分金	4,240 円	4,043 円	95.4%
⑨実働会員1人当たり配分金	484,166 円	515,260 円	106.4%
⑩実働会員の月間就業日数	9.5 日	10.6 日	111.6%

※受注延件数の（ ）は、新規受注件数

④就業率＝就業実人員÷年度末会員数

⑦1件当たり配分金＝配分金÷受注件数

⑧1人1日当たり配分金＝配分金÷就業延人員 ⑨実働会員1人当たり配分金＝配分金÷就業実人員

⑩実働会員の月間就業日数＝就業延人員÷就業実人員÷1

派遣事業につきましては、発注先のご理解をいただき、受注件数は延べ7件、契約金額は23,037千円（前年比27.4%増）となりました。

## 2) 派遣事業

	平成25年度	平成26年度	前年比
登録会員数（年度末）	51 人	58 人	113.7%
受注件数（延件数）	8 件	7 件	87.5%
派遣就業延人員	3,617 人	4,387 人	121.3%
派遣就業実人員	31 人	37 人	119.3%
派遣就業率	60.8 %	63.8 %	105.0%
契約金額	18,086,897 円	23,037,143 円	127.4%
会員賃金	14,354,627 円	17,782,964 円	123.9%

## 2. 普及啓発事業

当センターの事業を多くの町民の方に理解をしていただくため、大野町広報紙にシルバー事業の内容を掲載していただき周知を図った結果、農作業（柿生産者）・除草作業等、新規の受注が122件ございました。

また、10月を普及啓発月間と定め、役員・会員により就業以外の社会貢献の一環として社会奉仕活動（公共施設の一斉清掃）を実施しました。

地区	実施日	実施場所	参加会員
大野地区	10月10日	根尾川河川敷運動公園	11人
豊木地区	10月17日	野運動公園周辺	27人
富秋地区	10月17日	木振ふれあい公園	20人
西郡地区	10月20日	松山水辺公園	11人
鶯 地区	10月17日	うぐいす公園	11人
川合地区	10月10日	バラ公園	10人

入会説明会を毎月第2火曜日に開催するとともに、町広報紙に会員募集の掲載をして会員の増強を図りました。

### 正会員入会説明会

開催月	参加者	開催月	参加者	開催月	参加者
4月	3人	8月	1人	12月	2人
5月	1人	9月	4人	1月	なし
6月	3人	10月	3人	2月	1人
7月	なし	11月	4人	3月	6人

説明会参加者計28人、うち入会者19人（入会率67.9%）

### 1) 正会員

	男 性	女 性	合 計
①前年度末会員数	139 人	78 人	217 人
②26年度中の入会者	7 人	12 人	19 人
③26年度中の退会者	20 人	17 人	37 人
26年度末会員数①+②-③	126 人	73 人	199 人

正会員につきましては、平成26年度末会員数は男性126人、女性73人の合計199人で、体調等の理由で退会者が多く前年度末より18人の減員となりました。

入会については、19人（男性7人・女性12人）で、団塊世代の入会者の増加を予想しておりましたが、現状は入会者が少数でした。

賛助会員につきましては、企業・事業所のご理解をいただきまして、14企業・事業所でした。

### 3. 研修・講習事業

「担い手不足」により、今後多くの依頼が予測される農作業について、作業の技能を習得させ、就業の機会につなげるため柿摘らい講習会を、5月に2回開催し41人の会員が受講、また、草刈機等器具取扱い講習会を、3月に開催し31人の会員が受講しました。

月 日	講習会	会 場
5月7・8日	柿摘らい講習会	寺内地内
3月17日	草刈機等取扱い講習会	根尾川右岸河川敷

### 4. 調査研究事業

就業状況や健康状態を把握するため、全会員を対象に会員現況調査を実施し会員との面談会において聞き取りを行い、今後希望する仕事に多くの会員が就けるよう努めていきます。

月 日	地 区	面談会場
2月17日	大野地区会員	中央公民館
	鶯・川合地区会員	第5公民館
2月18日	西郡地区会員	第4公民館
2月19日	豊木地区会員	中央公民館
	富秋地区会員	第3公民館

## 5. 相談事業

入会を希望する高齢者のために、毎月第2火曜日（センター施設内）に入会説明会のおり、就業相談を実施するとともに、常時、町民及び会員に対し、就業相談を実施しました。

## 6. 安全・適正就業推進事業

安全就業につきましては、「安全就業ガイド」のパンフレットを各職群の代表者に配布し、就業中・就業途上事故ゼロを目標に安全対策の推進を図ってまいりましたが、本人傷害事故が3件発生し前年の1件から増加、また、対物賠償事故については4件発生し、前年の3件から増加しました。

事故の内容を分析しますと、本人傷害、対物事故いずれもちょっとした油断、不注意による事故で、引き続き安全対策の強化を図っていきます。

### ・本人傷害事故

区 分	平成25年度	平成26年度
就業中	1件	3件
就業途上	0件	0件

### ・対人・対物事故

区 分	平成25年度	平成26年度
対 人	0件	0件
対 物	3件	4件

適正就業につきましては、高齢法に定められているセンター事業の理念及び仕組みについて、会員・発注者に周知を図りました。

## 7. 総会・理事会の開催

定款に基づく会議は、次のとおり実施しました。

### ・総会

開催日	報告・議決事項
5月29日	平成26年度定時総会 <b>【報告事項】</b> 報告第1号 平成25年度収支補正予算報告の件 報告第2号 平成26年度事業計画及び収支予算報告の件 <b>【議決事項】</b> 第1号議案 平成25年度事業報告承認の件 第2号議案 平成25年度決算報告承認の件 第3号議案 役員を選任の件 第4号議案 理事長に対する権限委任の件

### ・理事会

開催日	議決事項
5月8日	第1回理事会 第1号議案 正会員の入会承認の件 第2号議案 平成25年度収支補正（第4次）予算承認の件 第3号議案 平成25年度事業報告承認の件 第4号議案 平成25年度決算報告承認の件 第5号議案 役員候補者承認の件 第6号議案 理事長に対する権限委任の件 第7号議案 平成26年度定時総会招集決定の件
5月29日	第2回理事会 第8号議案 理事長及び副理事長、常務理事の選任の件
7月28日	第3回理事会 第9号議案 会員の入会承認の件 第10号議案 平成25年度収支補正予算承認の件 第11号議案 弔慰見舞規程制定の件

11月10日	第4回理事会 第12号議案 正会員の入会承認の件 第13号議案 平成26年上期(4~9月)会計・業務報告承認の件 第14号議案 平成26年度収支補正(第2次)予算の承認の件 第15号議案 事務規程の一部変更の件 第16号議案 職員勤務評定実施要綱制定の件
1月26日	第5回理事会 第17号議案 会員の入会承認の件 第18号議案 安全・適正就業基準の一部変更の件 第19号議案 職員給与規程の一部変更の件
3月20日	第6回理事会 第20号議案 理事長の選任の件 第21号議案 平成26年度収支補正(第3次)予算専決処分承認の件 第22号議案 固定資産(什器備品)廃棄処分の件 第23号議案 平成27年度事業計画(案)承認の件 第24号議案 平成27年度収支予算(案)承認の件 第25号議案 会員入会承認の件 第26号議案 副理事長選任の件

・監事の監査

開催日	内 容
4月28日	平成25年度決算監査・業務監査
10月27日	平成26年度上期会計監査・業務監査

・理事長、副理事長、常務理事(三役)会議

理事会に提出する議案案件等を審議、また事務局から事業の実施状況等の報告を受け課題等を検討

4月16日	第1回三役会議	6月17日	第2回三役会議
7月17日	第3回三役会議	8月19日	第4回三役会議
9月19日	第5回三役会議	10月15日	第6回三役会議
11月18日	第7回三役会議	12月16日	第8回三役会議
1月20日	第9回三役会議	3月10日	第10回三役会議

## 平成26年度事業資料

### 1. 地区別正会員数

平成27年3月31日現在

地 区	性 別		計	構成比
	男性	女性		
大野地区	27 人	16 人	43 人	21.6%
豊木地区	42 人	19 人	61 人	30.7%
富秋地区	25 人	14 人	39 人	19.6%
西郡地区	13 人	9 人	22 人	11.1%
鶯地区	11 人	5 人	16 人	7.0%
川合地区	8 人	10 人	18 人	9.0%
合 計	126 人	73 人	199 人	

### 2. 年齢別会員数

平成27年3月31日現在

年齢別	性 別		計	構成比
	男性	女性		
60歳～64歳	6 人	5 人	11 人	5.5%
65歳～69歳	46 人	19 人	65 人	32.7%
70歳～74歳	48 人	25 人	73 人	36.7%
75歳～79歳	20 人	17 人	37 人	18.6%
80歳以上	6 人	7 人	13 人	6.5%
合 計	126 人	73 人	199 人	
平均年齢	71.0歳	72.2歳	71.6歳	
(前年平均年齢)	70.5歳	71.3歳	70.8歳	
最高年齢	85歳	84歳		

### 3. 在会期間別会員数

平成27年3月31日現在

	1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 4年未満	4年以上 6年未満	6年以上 8年未満	8年以上 10年未満	10年以上	合計
男性	6人	8人	29人	37人	17人	6人	23人	126人
女性	7人	6人	9人	17人	10人	3人	21人	73人
合計	13人	14人	38人	54人	27人	9人	44人	199人



4. 新入会員の年齢別 (平成26年度中)

年齢別	性別		計	構成比
	男性	女性		
60歳～64歳	1 人	4 人	5 人	26.3%
65歳～69歳	4 人	3 人	7 人	36.8%
70歳～74歳	1 人	4 人	5 人	26.3%
75歳～79歳	1 人	1 人	2 人	10.5%
80歳以上	0 人	0 人	0 人	0.0%
合計	7 人	12 人	19 人	
新入会員の平均年齢	69.0歳	67.2歳	68.1歳	
新入会員の最高年齢	76歳	75歳		

5. 退会会員の年齢別 (平成26年度中)

年齢別	性別		計	構成比
	男性	女性		
60歳～64歳	1 人	3 人	4 人	10.8%
65歳～69歳	2 人	6 人	8 人	21.6%
70歳～74歳	9 人	6 人	15 人	40.5%
75歳～79歳	6 人	2 人	8 人	21.6%
80歳以上	2 人	0 人	2 人	5.4%
合計	20 人	17 人	37 人	
退会会員の平均年齢	73.3歳	68.5歳	70.9歳	
退会会員の最高年齢	80歳	78歳		

6. 平成26年度受託事業実績

月	会員数(人)			受注件数(件)				契約金額(円)			契約金額の内訳(円)				就業実人員(人)		就業延人員(人)
	男性	女性	合計	公共	民間		合計	公共	民間	合計	配分金	材料費等	事務費	合計	月間	累計	
					個人家庭	事業所											
4月	139	84	223	39	79	29	147	4,137,658	4,547,127	8,684,785	7,389,168	706,613	589,004	8,684,785	165	165	1,706
5月	137	83	220	25	125	10	160	5,262,004	6,828,920	12,090,924	10,383,924	877,089	829,911	12,090,924	165	175	3,110
6月	136	85	221	5	155	22	182	5,965,339	5,274,014	11,239,353	8,997,082	1,523,307	718,964	11,239,353	165	177	2,384
7月	136	85	221	6	153	22	181	4,540,803	5,641,668	10,182,471	8,353,489	1,161,505	667,477	10,182,471	153	179	2,073
8月	136	86	222	6	115	15	136	6,107,331	4,828,343	10,935,674	8,926,784	1,150,949	857,941	10,935,674	153	180	2,032
9月	136	86	222	5	129	11	145	5,466,512	6,024,494	11,491,006	9,424,079	1,313,804	753,123	11,491,006	163	180	2,500
10月	138	84	222	2	108	18	128	4,306,973	6,318,158	10,625,131	9,165,266	727,446	732,419	10,625,131	156	183	2,337
11月	138	85	223	1	100	6	107	4,452,026	5,787,272	10,239,298	8,887,903	641,165	710,230	10,239,298	146	185	1,835
12月	138	87	225	5	97	6	108	3,291,076	5,367,172	8,658,248	7,470,703	590,063	597,482	8,658,248	145	188	1,871
1月	138	86	224	3	65	3	71	3,158,528	4,691,135	7,849,663	6,867,251	433,312	549,100	7,849,663	126	191	1,459
2月	137	85	222	2	45	2	49	2,973,146	4,337,324	7,310,470	6,348,711	454,177	507,582	7,310,470	123	191	1,365
3月	126	73	199	4	47	5	56	4,564,633	3,274,959	7,839,592	6,715,485	587,670	536,437	7,839,592	164	192	1,796
合計				103	1,218	149	1,470	54,226,029	62,920,586	117,146,615	98,929,845	10,167,100	8,049,670	117,146,615			24,468

7. 平成26年度派遣事業実績

月	派遣登録会員数 (人)			受注件数(件)			契約金額(円)			契約金額の内訳(円)			派遣就業 実人員(人)		派遣就 業延人 員(人)	労働者 派遣受 託収益 (円)
	男性	女性	合計	公共	民間	合計	公共	民間	合計	会員賃金	手数料等	合計	月間	累計		
4月	27	25	52	1	2	3	321,667	1,338,993	1,660,660	1,288,750	371,910	1,660,660	22	22	337	216,262
5月	27	25	52	0	0	0	346,291	1,299,589	1,645,880	1,269,970	375,910	1,645,880	22	22	327	214,348
6月	27	25	52	0	0	0	317,779	1,340,115	1,657,894	1,279,240	378,654	1,657,894	22	23	332	215,917
7月	27	26	53	0	0	0	337,219	1,305,071	1,642,290	1,267,200	375,090	1,642,290	22	24	328	213,879
8月	27	27	54	0	0	0	341,884	1,335,536	1,677,420	1,294,307	383,113	1,677,420	22	24	330	218,468
9月	27	27	54	0	0	0	330,220	1,305,741	1,635,961	1,262,317	373,644	1,635,961	22	25	328	213,052
10月	32	27	59	0	0	0	341,884	1,418,380	1,760,264	1,358,230	402,034	1,760,264	22	25	348	229,292
11月	33	30	63	0	1	1	358,473	2,109,446	2,467,919	1,904,260	563,659	2,467,919	32	35	431	321,750
12月	33	30	63	0	1	1	357,955	1,735,731	2,093,686	1,615,500	478,186	2,093,686	32	35	389	272,855
1月	33	32	65	1	0	1	423,792	2,122,756	2,546,548	1,964,930	581,618	2,546,548	34	37	449	332,024
2月	33	32	65	0	0	0	379,468	2,060,950	2,440,418	1,883,040	557,378	2,440,418	34	37	438	318,156
3月	31	27	58	0	1	1	345,513	1,462,690	1,808,203	1,395,220	412,983	1,808,203	25	37	350	235,558
合計				2	5	7	4,202,145	18,834,998	23,037,143	17,782,964	5,254,179	23,037,143			4,387	3,001,561

8. 平成26年度受託事業職群別実績

	受注件数 (件)	就業延人員 (人日)	契約金額 (円)			
			配分金	材料費等	事務費	合計
技能群 植木剪定業務等	521	5,076	17,244,700	3,093,462	1,379,396	21,717,558
事務群 賞状書業務等	14	27	157,050	0	12,564	169,614
管理群 施設管理業務	9	4,448	20,097,200	0	1,607,776	21,704,976
折衝外交群 検針業務	3	523	2,910,230	18,194	232,800	3,161,224
一般作業群 除草・農作業業務等	921	13,716	56,049,865	7,055,444	4,619,470	67,724,779
その他	2	678	2,470,800	0	197,644	2,668,468
合計	1,470	24,468	98,929,845	10,167,100	8,049,670	117,146,615

9. 平成26年度受託事業公共・民間別実績

	受注件数 (件)	就業延人員 (人日)	契約金額 (円)			
			配分金	材料費等	事務費	合計
公共事業	103	13,093	45,992,261	4,409,805	3,823,963	54,226,029
民間(企業・事業所)	149	7,094	29,178,699	1,456,158	2,325,172	32,960,029
民間(家庭・個人)	1,218	4,281	23,758,885	4,301,137	1,900,535	29,960,557
合計	1,470	24,468	98,929,845	10,167,100	8,049,670	117,146,615